
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5612 - Crato/CE 

Terça - Feira, 03 de Dezembro de 2024. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

PORTARIA Nº 89/2024 – SMDS 

CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-

GP, de 21 de Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Participar da entrega de certificação do Selo UNICEF- Edição 2021-2024, que acontecerá no dia 11 de dezembro de 

2024, das 8h às 13h, no Centro de Eventos do Ceará- Av. Washigton Soares, Nº 999- Edson Queiroz, Fortaleza-CE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social , em 03  de dezembro  de 2024. 

 

Ticiana Ferreira Cândido França 

Secretária  Municipal de  Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME PEDRO LUCAS JUVINO DESTINO FORTALEZA(CE) 

CPF 069.870.213-17 PERÍODO 11/12/2024  

CARGO 
ASSESSOR III- PRESIDENTE 

DO CMDCA 
QUANTIDADE 

01(uma) 

SIMBOLOGIA 
CDS 07 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

235,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

235,00 



  Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5612, Crato/CE, Terça - Feira, 03 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 492/2024-SMS 

CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente AGATHA HELOISA FERREIRA 

DOS SANTOS para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 03/12/2024 a noite e retornando no dia 04/12/2024.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de dezembro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 03 e 04 de dezembro de 2024 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5612, Crato/CE, Terça - Feira, 03 de Dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 493/2024-SMS 

CRATO-CE, 04 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente AGATHA HELOISA FERREIRA DOS SANTOS para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/12/2024 a noite e retornando no dia 04/12/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de dezembro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Joaquim Marculino De Freitas 

Neto  
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 830.737.363-87                                                                                                                                 PERÍODO 03 e 04 de dezembro de 2024 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5612, Crato/CE, Terça - Feira, 03 de Dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 494/2024-SMS 

CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente AGATHA HELOISA FERREIRA DOS SANTOS para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/12/2024 a noite e retornando no dia 04/12/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de dezembro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Antônio Martins De Freitas                                 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
863.979.823-00 

PERÍODO 
03 e 04 de dezembro de 

2024 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5612, Crato/CE, Terça - Feira, 03 de Dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SMSP  

 

RESULTADO FINAL – CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DO CRATO/CE – TURMA III 

 

NOME DO ALUNO(A) NF TFHA RF 

CICERO BALBINO DE SOUSA 8,81 10 H/A  APTO (A) 

SAMUEL DE SOUSA OLIVEIRA 8,68 -  APTO (A) 

ALOÍSIO CALISTO FILHO 8,67 -  APTO (A) 

JONATHAN SALES DA SILVA 8,62 2 H/A  APTO (A) 

LOUISE VICTÓRIA CRUZ BARBOZA 8,49 -  APTO (A) 

LEONARDO SEBASTIÃO DA SILVA 8,45 4 H/A  APTO (A) 

CICERO FELIX SOBRINHO 8,41 4 H/A  APTO (A) 

CLEBSON DA SILVA 8,38 8 H/A  APTO (A) 

DARLA RAQUEL VIEIRA DA SILVA 8,38 8 H/A  APTO (A) 

ELIADE FERREIRA ALVES 8,38 16 H/A  APTO (A) 

KATIA MARIA FERREIRA PIMENTEL 8,38 -  APTO (A) 

ROMARIO RODRIGUES DE MORAES 8,37 -  APTO (A) 

THAIS INGRID CARNEIRO BARBOSA 8,37 20 H/A  APTO (A) 

BRUNO ALVES DA SILVA CAMPOS 8,36 8 H/A  APTO (A) 

JULIANA MOURA SAMPAIO 8,36 8 H/A  APTO (A) 

THUANI PEREIRA DE SOUZA 8,32 -  APTO (A) 

VANDENBERG DA ROCHA RODRIGUES 8,31 -  APTO (A) 

JOSIANE AGUIAR DOS SANTOS 8,26 4 H/A  APTO (A) 

CAMILO JONATHAM FENELON 8,12 32 H/A  APTO (A) 

MARIA DO SOCORRO TAVARES DE OLIV. 8,12 -  APTO (A) 

CICERA ELICIANE LOPES DA SILVA 8,11 -  APTO (A) 

THALLES PACHELLI BARBOSA RODRIGUES 8,11 54 H/A  APTO (A) 

SERGIO NATANAEL DOS SANTOS GARCIA 8,09 20 H/A  APTO (A) 

MARIA FELIX DE OLIVEIRA BRITO 8,08 -  APTO (A) 

JOSÉ TACIANO DE SOUZA JÚNIOR 8,06 4 H/A  APTO (A) 

GABRIEL FREIRE DO NASCIEMNTO 8,04 12 H/A  APTO (A) 

LUIZA BEATRIZ DE SOUZA BARROS 8,01 4 H/A  APTO (A) 

ANTONIO VERNIER BATISTA COELHO 8,00 4 H/A  APTO (A) 

JEFFERSON DE LIMA VENTURA 8,00 22 H/A  APTO (A) 

MARIA LUCIVÂNIA DA SILVA 7,98 24 H/A  APTO (A) 

ANDREIA DE SOUZA LUCENA LIMAVERDE 7,97 48 H/A  APTO (A) 

ALYSSON ALVES LEITE 7,51 58 H/A  APTO (A) 

EVANILDO HENRIQUE DE OLIVEIRA - 252H/A INAPTO 

(A) 

JOSIVALDO NASCIMENTO PEREIRA - 252H/A INAPTO 

(A) 

NATALI MENDES MARCELINO - DST INAPTO 

(A) 



  Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5612, Crato/CE, Terça - Feira, 03 de Dezembro de 2024. 
 

LEGENDA: 

DST: DESISTENTE 

NF: NOTA FINAL  

TFHA: TOTAL DE FALTAS POR HORA AULA  

RF: RESULTADO FINAL  

 

                   02 de dezembro de 2024. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário Municipal de Segurança Pública 

Portaria de Nomeação n° 0107006/2021-GP 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DO CONTRATO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024.07.05.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, Através da Secretaria Municipal de Infraestrutura vem convocar a Empresa: PMG CONSTRUÇÃO E 

LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.264.939/0001-33, com sede na Avenida Santos Dumont, 2828, 804 - Aldeota, Fortaleza - 

CE, CEP: 60.150-162, A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a 

critério da CONTRATANTE, antes da assinatura do contrato, comprovante de prestação de garantia, podendo optar por caução em dinheiro 

ou título da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária. Caberá à empresa CONTRATADA optar por uma das modalidades de garantia, 

conforme previsto no §1º do Art.96 e seguintes, da Lei n.14.133/2021, Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terão forma escrita e serão 

juntados ao processo que tiver dado origem à contratação, divulgados e mantidos à disposição do público em sítio eletrônico oficial, 4º Antes 

de formalizar ou prorrogar o prazo de vigência do contrato, a Administração deverá verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o 

Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certidões negativas 

de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e juntá-las ao respectivo processo. para através do seu representante legal, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, 

S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024.07.05.1, 

que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, NAS RUAS: 

LURDINHA ESMERALDA, ANTENOR GOMES, CÍCERO ALVES DE SOUSA, MAURÍCIO ALMEIDA, TEÓFILO CAVALCANTE, 

FRANCISCA MOTA CAVALCANTE E VALDENIR DE SÁ FILHO, DO BAIRRO: ZACARIAS GONÇALVES DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE– CE, DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 097/2024, REFERENTE AO MAPP 2888 DO GOVERNO DO ESTADO, 

CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICIPIO DE CRATO/CE, sob pena de decair do 

direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital da referida CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 2024.07.05.1. 

Crato/CE, 03 de dezembro de 2024. 

 

Lucas Maximino Cruz Silva 

Secretário Adjunto de Infraestrutura 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5612, Crato/CE, Terça - Feira, 03 de Dezembro de 2024. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceara – Prefeitura Municipal do Crato – Aviso de Licitação - Id contratação PNCP: 07587975000107-1-000062/2024 - EXTRATO 

DO EDITAL Nº 97151/2024. PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2024.07.15.1 - Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. - Modo 

de Disputa: Aberto - ORIGEM: Secretaria de Serviços Públicos. OBJETO: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando 

Futuras E Eventuais Aquisições De Insumos Diversos Para Suprir As Necessidades Da Secretaria De Serviços Públicos Do Município Do 

Crato-Ce. A Agente de Contratação torna público a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA. Abertura das Propostas e 

Início da Sessão de disputa de preços: 19/12/2024 às 10h00 (horário de Brasília) no site www.gov.br/compras. O edital e seus anexos estão 

disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como nos sítios 

eletrônicos https://crato.ce.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações pelo email licitacrato@gmail.com. 

Crato-CE, 03 de dezembro de 2024. Valéria do Carmo Moura - Agente de Contratação. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2022.10.07.1, decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços (Carona) N° 2022.09.08.2, cujo objeto é o LOCAÇÃO DE TELEFONE 

MÓVEL (CELULAR) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-

CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: 

DR. SOFTWARE SERVIÇOS LTDA. Crato/CE, 04 de outubro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2024.06.20.1 

 

CONTRATO: 2024.11.22.1 / DATA: 22 DE NOVEMBRO DE 2024. / VIGÊNCIA: 22 DE NOVEMBRO DE 2025. / OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICIAL (O2) PARA USO 

DOMICILIAR, COM CILINDROS EM COMODATO, GARANTINDO UM SUPRIMENTO CONTÍNUO E CONFIÁVEL DESSE 

RECURSO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

1402.10.302.0113.2.103 – Gestão e Expansão Ambulatorial e Hospitalar – MAC / 1402.10.305.0110.2.112.0000 - Ações Permanentes de 

Enfrentamento a COVID 19 no SUS.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra Milenna Alencar Brasil e OXIGÊNIO PADRE CÍCERO EIRELI (LIDER GASES) – 

Sr. Herculano Fagundes Nobre. / VALOR: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceara – Prefeitura Municipal do Crato – Aviso de Licitação - Id contratação PNCP: 07587975000107-1-000061/2024 - EXTRATO 

DO EDITAL Nº 91121/2024. PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2024.11.21.1 - Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. - Modo 

de Disputa: Aberto - ORIGEM: Diversas Secretarias. OBJETO: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 

contratações (posto de combustível) para aquisição de gasolina comum e óleo diesel s10, para atender as necessidades das diversas unidades 

administrativas(secretarias) da prefeitura Municipal de Crato/Ce. A Agente de Contratação torna público a licitação na modalidade PREGÃO, 

na forma ELETRÔNICA. Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa de preços: 19/12/2024 às 09h00 (horário de Brasília) no site 

www.gov.br/compras. O edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP 

(https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como nos sítios eletrônicos https://crato.ce.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. 

Maiores informações pelo email licitacrato@gmail.com. Crato-CE, 03 de dezembro de 2024. Valéria do Carmo Moura - Agente de Contratação. 

https://crato.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://crato.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/

